*Secundum quid consideranda est differentia facultatis arbitrii,
quod nec minor tenuitas naturae infirmitatem, nec minor
excellit sapientiae ignorantiam, nec inferior libertas ne-
cessitatim induit.*

In ipsa facultate arbitrii differentia animadverteenda est,
secundum differentiam naturae virtutem, et differentem cogni-
tionis et intelligentiae vim. Et siest differentis vigor et subtili-
tas naturae infirmitatem non adducit, minorque cognitio
sapientiae ignorantiam non ingreditur; sic libertas inferior nullam
arbitrio necessitatibus voluntatem impunit.

Quae communia et aequalia haberunt Angeli.

Et (2) siest in praedictis Angeli differant, ita et qua-
dam communia et aequalia habent. Quod spiritus erant,

(1) *Ait*, arbitrii habilitatem.

(2) *Ait*, At.

S. Th. Opera omnia. V. 6.

quod indissolubiles et immortales erant, commune omnibus
et aequale erat. In subtilitate vero essentiae, et intelligentia
sapientiae, et libertate voluntatis differentes erant. Has discre-
tiones intelligibles invisibilium naturarum, ille solus compre-
hendere potuit et ponderare qui caneta lech in pondere,
numero, et mensura (Sap. 11).

An boni, vel mali, justi vel injusti, creati sunt Angel;
et an aliqua mors fuerit inter creationem et lapsum.

Illi quoque investigatione dignum videtur, quod et a
pluribus quaque solet, utrum boni vel mali, justi vel injusti
creati sunt Angel; et an aliqua mors fuerit inter creationem
et lapsum, vel sine mors in ipso creationis exordio occidenter.

*Opinio quorundam dicentium, Angelos in malitia creatos,
et sine omni mors corruiisse.*

Putaverunt enim quidam Angelos qui occidenter, creatos
esse malos, et non libero arbitrio in malitiam degrediisse, sed
in malitia a Deo factos esse; nec aliquam fuisse morsam inter
creationem et lapsum, sed ab initio apostasse; alius vero
propositus fuisse plene beatos qui opinionem suam munivit
auctoritate Augustini super Genesim (lib. 11, cap. 16), ita
dicunt: « Non frustra putari potest, ab initio temporis di-
e bolum occidisse, nec cum sancta Angelis pugnat ali-
quando vivisse et beatum, sed mox apostasse. Unde
Dominus ait (Joan. 8, 44): Illi homocida erat ab initio, et
in veritate non stetit; ut intelligamus, quia in veritate non
stetit ex quo creatus est; qui stare, si stare voluisse. » Idem
in eodem lib. (cap. 19): « Non frustra, inquit, pu-
tandum est ab ipso initio temporis vel conditionis suae
diabolum occidisse, et numquam in veritate stetisse. Unde
quidam in hanc malitiam libero arbitrio non esse flexum,
sed in hac, quamvis a Deo, putant esse creatum, secundum
illud beati Job (cap. 40, 14): Hoc 1 est, inquit, initium
figmenti Dei, quod fecit Deus, ut illudatur ei ab Angelis
eius; et Propheta ait (Psalm. 105, 26): Diabolus iste quem
ad illudendum oportet; tamquam prima factus sit malus
et invidus diabolus, non voluntate depravatus. » His aliis
testimonioz attingunt, qui dicunt, Angelos qui occidenter,
creatos fuisse malos, et sine mors corruiisse. Eos vero qui
persistentes, perfectos et beatos esse creatos, asturant auctoritate
Augustini, qui super Genesim (lib. 1, cap. 1, et passim)
dicit, per eum significari creaturam spiritualem, quae ab
exordio quo facta est, et perfecta et beatia est semper.

*Aliorum sententia probabilis, qui dicunt, omnes Angelos
creatos esse bonos, et aliquam fuisse mortalum inter crea-
tionem et casum.*

Aliis autem videtur omnes Angelos creatos esse bonos, et
ipsorum creationis primordio bonos extitisse, id est sine vita; justus-
que fuisse, id est innocentes, sed non justos, id est virtutem
exercitum habentes. Nondum enim praediti erant virtutibus,
quae sanctibus apposita fuerunt in confirmatione per gratiam.
Alii vero per liberum arbitrium superercentibus, et ideo ca-
dentiibus, aliquip etiam fuisse mortalum, agunt, inter crea-
tionem et lapsum, vel confirmationem; et in illa brevitate tem-
poris omnes boni erant, non quidem per usum liberum arbitrii,
sed per creationis beneficium; et tales erant qui stare poterant,
id est non cadere per bona creationis, et cadere per liberum arbitrii.
Poterant enim peccare et non peccare; sed non poterant
prolificare ad meritum vitae, nisi gratia superadderet: quae

(1) *Justa Septuaginta, ut nota Nicolai, ubi Vulgata legit:*
« Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum, applicabit
et gloriam eius. Huic monte herbas ferunt: omnes bestie
agri iudeant ibi. »